

دفتر سرپرستی روزنامه همشهری در کردستان:
 شهلا اخلاقی - نشانی: سنندج - انتهای خیابان کشاورز -
 موسسه همشهری - تلفن: ۰۸۷۳-۲۲۸۸۵۵۵-۲۲۸۵۰۳۴

آوای سوگواری در کوچه‌های شهر

محرم با نوای «هل من ناصر» از راه رسیده است



کاری کنید در این سفر که عظمت و حیثیت شما محفوظ باشد؛ بنابراین مداحان و ذاکران نباید روش و کاری که از جلال و شکوه اهل بیت (ع) بکاهد انجام دهند و حرف و سخن بدون سند و مدرک بیان کنند.

آیت‌الله العظمی «ناصر مکارم شیرازی» هم هر سال با نزدیک شدن به ایام محرم، به مداحان درباره استفاده از اشعار ضعیف برای اهل بیت (ع) هشدار می‌دهند. اشعاری که به نوعی وهن سیدالشهدا (ع) و یارانش محسوب شود و حاوی نکاتی توهین آمیز یا نادرست باشد.

ایشان با بیان این که شیعیان صدها سال تلاش کرده‌اند تا عزاداری محرم و صفر زنده بماند، گفتند: در گذشته مداحی و عزاداری برای امام حسین (ع) جرم بود و حتی موجب به خطر افتادن جان افراد می‌شد اما مردم به هر سختی و به قیمت از دست دادن مال و جان این سنت را زنده نگه داشتند و امروز وظیفه ما پاسداری صحیح از آن است.

این مرجع عالیقدر با اشاره به این که برای یک مداحی خوب باید به منابع صحیح مراجعه کرد افزودند: باید از اشعار هماهنگ با کتاب‌های معتبر و مقاتل اصیل بهره جست. بر همگان لازم است شکوه امام حسین (ع) را در اشعار و مداحی‌ها جلوه گر سازند و شاعرانی هم که به سرودن اشعار می‌پردازند باید به تاریخ عاشورا و صدر اسلام مسلط باشند.

آیت‌الله العظمی «جعفر سبحانی»، یکی دیگر از مراجع عالیقدر هم خطیبان ایام محرم را به مطالعه پیش از رفتن بر منبر توصیه کردند. ایشان با اشاره به ساعات مطالعه منبری‌های معتبر گذشته، از خطیبان خواستند در این ایام برای ایراد سخنرانی بیشتر از قرآن استفاده کنند.

آیت‌الله العظمی سبحانی خواستار شناخت نیازهای روز جامعه توسط طلاب و مبلغان و بیان راهکارهایی برای حل آن‌ها شدند. پیداکردن راه حلی برای مشکلاتی مانند شبکه‌های ماهواره‌ای که موجب از بین رفتن اعتقادات جوانان شده از دیگر خواسته‌های ایشان برای منابر محرم و صفر بود.

بهترین فرصت برای اصلاح امور «هیأت‌ها نمی‌توانند سکولار باشند، هیأت امام حسین سکولار ما نداریم» هر کس علاقه‌مند به امام حسین (ع) است، یعنی علاقه‌مند به اسلام سیاسی، اسلام مجاهد، اسلام مقاتله، اسلام خون دادن و اسلام جان دادن است؛ معنای اعتقاد به امام حسین (ع) این است. «این‌ها سخنان مقام معظم رهبری است. از نظر ایشان ایام محرم بهترین فرصت برای اصلاح بسیاری امور در جامعه و حتی جهان اسلام است. استفاده از ظرفیت محرم یعنی حتی کودکان میانمار هم در لحظه به لحظه این حرکت جمعی مردم ایران شریک و حاضر باشند.

همان‌طور که امام راحل می‌گفتند، محرم و صفر اسلام را زنده نگه داشته است. در واقع بقای تشیع به این مکتب پر شور وابسته است و عجیب نیست اگر مراجع تقلید و علمای تشیع بیشتری حساسیت را نسبت به ویژگی‌های عزاداری داشته باشند و برای رفع آسیب‌های آن تلاش کنند. ترجیح ندادن عزاداری به نماز اول وقت، لزوم بیان مسائل شرعی در منابر، برهیز از خرافات گرای در مداحی‌ها، برهیز از استفاده از آهنگ‌های موهن در مداحی‌ها و توجه به اشعار مناسب و زیبا از جمله موضوع‌هایی است که مراجع تقلید تقریباً هر سال با آغاز ماه محرم به عزاداران توصیه می‌کنند.

توصیه‌های مراجع عظام تقلید آیت‌الله العظمی «عبدالله جوادی آملی» در جلسه درس اخلاق خود، مداحان و ذاکران اهل بیت (ع) را به رعایت عظمت و جلال خاندان عصمت و طهارت توصیه کردند و افزودند: مداحان کاری که از عظمت اهل بیت (ع) کم کنند، انجام ندهند، این سفارش حسین بن علی (ع) است. بگذارید کربلا با جلال و شکوه شناخته شود. حرف‌ها، قصه‌ها، داستان‌ها، روش‌ها و منش‌هایی را که از جلال کربلا، جمال کربلا، عظمت کربلا، استقلال کربلا، حرمت و آزادی‌خواهی کربلا کم کنند، ننزید. در صحنه عاشورا و در آن موقعیت خطیر حسین بن علی (ع) به اهل بیت (ع) خود فرمود:

می‌دهند.

طشت گذاری رسمی است که آذری زبان‌های کشور در مساجد و حسینیه‌ها پیش از محرم به جا می‌آورند. نخل گردانی از آداب عزاداری در میدان بزرگ شهر یزد است. مردم زنجان این روزها در تدارک برپایی یک مراسم عظیم در حسینیه بزرگ این شهر هستند. مشهدی‌ها مراسم را با محوریت بارگاه امام هشتم (ع) پیش می‌برند و قمی‌ها با داشتن هیأت‌های بسیار قدیمی و رسمی که مخلوطی از آداب ملل مختلف است، به استقبال این ماه می‌روند. در تهران و تبریز و شیراز بازار محور اصلی برگزاری مراسم محرم است و در لرستان مراسم سوگ سیاوش قرار است سختی‌های ظهر عاشورا را به مردم نشان دهد.

امام حسین (ع) با همه حکمت‌ها و زیبایی‌های مکتبش از کودکی تا کهنسالی هر فرد از ملت ایران، عنصر هویتی بسیار پر رنگ است طوری که حتی اقلیت‌های مذهبی ایران نیز در ایام عزای سیدالشهدا (ع) سیاه‌پوش این داغ می‌شوند.

مراسمی که این روزها در کوچه به کوچه شهرها و روستاهای کشورمان برگزار می‌شود هر کدام می‌تواند مدرسه بزرگی برای آموزش درست زندگی کردن باشد.

هزینه ۲ هزار میلیارد تومانی برای اطعام

همان‌گونه که حجت‌الاسلام «علی داریی»، معاون سازمان تبلیغات اسلامی، می‌گوید: در دهه اول محرم در کشور حدود ۲ هزار میلیارد تومان برای اطعام عزاداران هزینه می‌شود. این یعنی محرم اوج مشارکت مردمی است. در واقع این مدرسه علاوه بر درس‌های بزرگی مانند شناخت حق و باطل و از جان گذشتگی در مسیر حق، به ما درس هم‌افزایی در امور خیر را یاد می‌دهد. برگزاری مجالس عزای کوچک در خانه‌ها و توسط بانوان یکی از جلوه‌های بی‌همتای این روزهاست. مجالسی که می‌تواند با ذکر نکته‌های کلیدی و ساده توسط مبلغان آموزش دیده، در اصلاح سبک زندگی و بهبود فضای فرهنگی جامعه نقش بسزایی داشته باشد.

فاطمه امامی

خبرنگار

صدای زنگ کاروان امام حسین (ع) که از دور می‌رسد، محرم با هیاهوی آرامش‌بخش از راه می‌رسد. همان روزهایی که شهرها جامه سیاه بر تن می‌کنند و زن‌ها دل‌هایشان را در جوی اشک چشمانی می‌شویند که داغدار سالار شهیدان است. محرم که از راه می‌رسد باز سفره‌اش را در مسجد و محله و کوچه و خیابان پهن می‌کند. همان سفره‌ای که برکتش سراسر ایران را در برمی‌گیرد و لقمه‌هایش شفای بیماری‌های روح و جسم مردم می‌شود.

محرم با نوای «هل من ناصر» اباعبدالله (ع) از راه می‌رسد و باز حقیقتی با نام «کل یوم عاشورا و کل ارض کربلا» در عمق جان‌های پهنی به راه می‌اندازد. از کودکی در این مکتب‌خانه قد کشیده‌ای و به خوبی می‌دانی این جنگ تا صبح قیامت پایدار است...

به خوبی می‌دانی وقتی حسین (ع) دست عزیزترین‌های روزگار را گرفته و با خود به صحرائ کربلا برده، معنی‌اش چیزی جز اتمام حجت نیست. اتمام حجت با همه کسانی که قرار است در هیاهوی روزگار، میان حق و باطل‌های هر روزه زندگی‌شان یکی را انتخاب کنند و هر بار باید از خود بپرسند پاسخ لب‌های تشنه را چه کسی می‌دهد؟

سنت‌های عزاداری در شهرهای مختلف

محرم که می‌آید شمال و جنوب نمی‌شناسد. از ساحل دریای خزر گرفته تا جزایر خلیج فارس همه و همه در این داغ مشترک عزادارند و هر کس به شیوه خود این حزن و اندوه را نشان می‌دهد. «نخل گردانی، طبق کشی، طشت گذاری، دسته‌های شاخسی و اخسی، زار خاک، گل مالی، بیل زنی و...» فقط بخش کوچکی از جلوه‌ها و مراسم عزاداری‌ای است که مردم شهرهای مختلف ایران در این روزها و شب‌های عزای سید و سالار شهیدان انجام

آموزش و پرورش

دغدغه شهریه در آغاز فصل مهر

رزیتا قادری

سنندج-خبرنگار

تهیه کنند، وی می‌افزاید: برای حل این مشکل چه راهکارهایی وجود دارد؟ قشر ضعیف جامعه، که در استان کم هم نیستند، نمی‌توانند هزینه‌های تحصیلی این‌چنینی را تأمین کنند. هر ساله در شهرپورماه با این که مسئولان اعلام می‌کنند نباید هزینه‌ای از والدین گرفته شود، برخی مدارس با ارائه لیستی بلندبالا و به بهانه‌های مختلف هزینه‌هایی را از خانواده‌ها می‌گیرند.

کاهش اعتماد به نفس برخی

دانش آموزان

یکی دیگر از شهروندان سنندجی نیز در مورد مشکلات تحصیلی می‌گوید: هزینه تحصیل در کشور رایگان است و طبق بخشنامه نباید هنگام ثبت نام از دانش آموزان هیچ پولی گرفته شود، اما هر سال می‌بینیم که هزینه سرانه دانش آموز سوزی وزارتخانه به حساب مدرسه واریز نمی‌شود و آموزش و پرورش برخی هزینه‌های مدارس را از طریق مشارکت‌های مردمی پرداخت می‌کند.

«محمد فیضی» می‌افزاید: اگر چه مشارکت مردمی می‌تواند اقدامی شایسته و کمکی برای دانش آموزان باشد، زیرا در بسیاری از موارد حضور خیران و مشارکت مردم سبب شده مسجد یا مدرسه‌ای ساخته شود، اما موضوع مهم این است که شهریه و هزینه‌های اضافی بدون قانون به والدین تحمیل می‌شود. همچنین تذکراتی که در این زمینه از سوی مدیر، معاون و معلم به دانش آموزان داده می‌شود، سبب تخریب شخصیتی و پایین آمدن اعتماد به نفس برخی دانش آموزان می‌شود. این شهروند سنندجی در ادامه می‌گوید: مسئولان باید راه حل اساسی مشکلات مدارس و پرورش و پرورش استان می‌گوید:

پر داخت پول بیمه و کتاب اجباری است

رئیس اداره ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات آموزش و پرورش استان می‌گوید: هیچ‌گونه وجه نقدی به صورت اجباری هنگام ثبت نام دانش آموزان - مگر در مورد پول بیمه و کتاب - در مدارس دولتی دریافت نمی‌شود. اگر این اتفاق بیفتد غیرقانونی است و با آن برخورد جدی می‌شود. «محمد رضا وینسفهانی» می‌افزاید: درگیر کردن دانش آموز در مدارس دولتی با عنوان پرداخت کمک‌های مردمی و هر نوع وجه دیگری غیر اخلاقی و غیرقانونی است. اما اولیا و مسئولان مدارس می‌توانند با رضایت والدین در راستای رفع مشکلات مدارس و برطرف کردن مشکلات روحی و روانی دانش آموزان همکاری کنند.



هنگام ثبت نام از والدین گرفته نمی‌شود، اما کمک‌های مردمی در طول سال و با رضایت والدین داوطلب برای ساماندهی مدرسه گرفته می‌شود.

مدارس پیش دبستانی غیر دولتی

هستند و بی‌اشعاره به مبلغ دریافتی مدارس در مقطع پیش دبستانی اظهار می‌کند: مدارس پیش دبستانی جزو مدارس دولتی و غیرانتفاعی هستند و مدارس عادی دولتی مقطع پیش دبستانی ندارند. سال‌های گذشته تشکیل مقطع پیش دبستانی بر عهده آموزش و پرورش بود و بدون شهریه به زیر نظر معلم آموزش و پرورش تشکیل می‌شد که بسیار مورد رضایت والدین بود. این مسئول می‌گوید: بخش پیش دبستانی به سازمان بهزیستی واگذار شده و متولی این مقطع این ارگان است. لذا مجوز آن مانند مدارس غیرانتفاعی دریافت می‌شود و معلمان این مقطع نیز از اداره آموزش و پرورش تعیین نمی‌شوند. البته شهریه باید طبق مصوبه‌های تعیین شده باشد و با توجه به کیفیت مدارس گرفته شود. وی می‌گوید: گذراندن مقطع پیش دبستانی برای ثبت نام پایه اول ابتدایی اجبار نیست و خانواده‌هایی که مشکل اقتصادی دارند می‌توانند از این مقطع صرف نظر کنند. اگر چه توصیه می‌شود که ثبت نام در مقطع پیش دبستانی، با توجه به شرایط استان و زبان و لهجه‌های مختلف کردی، به منظور آمادگی بیشتر برای ورود به مقطع ابتدایی انجام شود تا دانش آموز در پایه ابتدایی با ضعف و مشکل مواجه نشود.

آیا میدانید لامپ های فوق کم مصرف LED موجب صرفه جویی در مصرف برق به مقدار ۸۵ درصد میشود؟

عدم تولید گرمای مزاحم

استقامت فیزیکی در برابر ضربه و لرزش

طول عمر طولانی حدود ۵۰ هزار ساعت

اطلاعات بیشتر در مورد مدیریت مصرف و ایمنی برق در کانال:

@rounaki

«غلام احمدپور» بیان می‌کند: یکی از مشکلات اصلی والدین، پیش دبستانی‌ها هستند، چراکه این مقطع در مدارس دولتی بسیار کم است. لذا هزینه‌ای که مراکز خصوصی پیش دبستانی از والدین دریافت می‌کنند بسیار زیاد است، تا جایی که برخی از خانواده‌ها مجبور می‌شوند با کار کردن بیشتر، قرض کردن و وام گرفتن هزینه‌های مقطع پیش دبستانی فرزندان را

آموزش رایگان یکی از شهروندان سنندجی در گفت و گو با همشهری می‌گوید: طبق اصل ۳۰ قانون اساسی کشور، دولت موظف است وسایل آموزش و پرورش رایگان را تا پایان دوره متوسطه فراهم کند و امکانات تحصیلات عالی را نیز تا سرحد خودکفایی کشور به طور رایگان گسترش دهد.

«غلام احمدپور» بیان می‌کند: یکی از مشکلات اصلی والدین، پیش دبستانی‌ها هستند، چراکه این مقطع در مدارس دولتی بسیار کم است. لذا هزینه‌ای که مراکز خصوصی پیش دبستانی از والدین دریافت می‌کنند بسیار زیاد است، تا جایی که برخی از خانواده‌ها مجبور می‌شوند با کار کردن بیشتر، قرض کردن و وام گرفتن هزینه‌های مقطع پیش دبستانی فرزندان را

شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان

دفتر روابط عمومی